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Anotace

Bakalářská práce předkládá vývoj české Starokatolické církve od tzv. Synody

obnovy až po vysvěcení prvního porevolučního biskupa Dušana Hejbala. Raně porevoluční

události jsou pojednány v dějinných souvislostech. V práci jsou přehledově zpracovány

biografie zásadních aktérů porevolučních dějin starokatolické církve, dr. Miloše Pulce a

dr. Augustina Podoláka. Je zde vyložen průběh a výsledky Synody obnovy, okolnosti zvolení

Dušana Hejbala biskupem a následné problematické vztahy české církve s Utrechtskou unií.

Závěrečná část práce se věnuje procesu usmíření s Utrechtskou unií a konečně dosažení

biskupské konsekrace Dušana Hejbala.

Klíčová slova

Starokatolická církev, Utrechtská unie, IBK, synoda, biskup, konsekrace, Dušan

Hejbal

5

Annotation

The bachelor's deals with the development of the Czech Old Catholic Church from

the so called Synod of Renewal until the consecration of it's first post-revolution bishop

Dušan Hejbal. It presents the historical context of the early post-revolution events. The work

presents biographies of the main personalities of this period of Old Catholic history - Dr

Miloš Pulec and Dr Augustin Podolák. It describes the historical context and the results of

the Synod of Renewal, as well as the election of the Bishop Dušan Hejbal. The work

describes the following difficult relation with the International Bishop's Conference of the

Union of Utrecht. It concludes with the final agreement between the Czech Church and the

Union and with the episcopal consecration of Dušan Hejbal.
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 1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vývojem české starokatolické církve v

prvních letech po sametové revoluci. Pro toto téma jsem se rozhodla ve chvíli, kdy jsem se

dozvěděla, že mezi zvolením a biskupskou konsekrací prvního porevolučního biskupa

Dušana Hejbala uplynulo dlouhých šest let. Je to situace krajně neobvyklá, neboť standardně

následuje svěcení nového biskupa velmi brzy po jeho volbě. Starokatolická církev v ČR je

však vzhledem ke skutečnosti, že má pouze jediného biskupa odkázaná na poskytnutí této

svátosti zvenčí – totiž ze strany zahraničních biskupů starokatolických církví sdružených v

tzv. Utrechtské unii. Pokud by to nebylo možné, hrozila by krajní možnost obrátit se

s žádostí o svěcení biskupa na jinou církev, která zachovává apoštolskou sukcesi. To by však

znamenalo odchod z Utrechtské unie, která je určitým garantem legitimity všech v ní

sdružených starokatolických církví.

Pro pochopení situace, v jaké se česká starokatolická církev po revoluci nacházela

bude nezbytné objasnit její situaci v době nesvobody. Především pak to, jak došlo k rozdělení

na její oficiální, státními strukturami podporovanou frakci a neoficiální, tzv. podzemní

církev. Toto „schizma“ mělo zcela zásadní dopad na formování porevoluční církve.

To, jakou cestou se česká starokatolická církev vydala v prvních letech znovunabyté

svobody zcela zásadním způsobem položilo základy pro její současnou podobu. Synoda

obnovy a související události jsou nedílnou součástí historické identity této církve.

Mým cílem je zdokumentovat a objasnit události, které vedly k tak velké časové

prodlevě mezi zvolením a vysvěcením Mgr. Dušana Hejbala na biskupa a to jak v

historickém, tak soudobém, domácím i mezinárodním kontextu.
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2. Situace starokatolické církve před rokem 1989

2.1 Situace církve v době nesvobody (1968-1989)

V této podkapitole budou události předcházející porevolučnímu vývoji církve

nastíněny pouze stručně, přesto ale představují důležitý výchozí bod a není možné je

pominout. Záležitosti církve bezprostředně související s osobností biskupa Augustina

Podoláka budou blíže popsány v následující podkapitole, věnované jemu samému.

Situace starokatolické církve v období od Pražského jara do Sametové revoluce byla

zásadně určena politickým vývojem v ČSSR. „V roce 1968 došlo na krátkou dobu k uvolnění

represe proti církvím, která se však v době normalizace vrátila do pozice, kterou stát

prosazoval před rokem 1668.“1 Po více než dvacet let byla starokatolická církev, nemaje

biskupa, spravována Národní správou.2 31. 5. 1968 povolily státní orgány, v souvislosti s

uvolněním poměrů v době kolem pražského jara, církvi svolat synodu a zvolit si biskupa.

Augustin Podolák byl navržen svou mateřskou, tedy Varnsdorfskou obcí jako kandidát na

biskupa; jeho kandidaturu schválilo i Ministerstvo kultury. Na synodě konané v Praze 1968

byl dne 22. 6. zvolen Augustin Podolák většinou hlasů (20 hlasů pro, 6 proti), protikandidát

žádný nebyl. Byla také zvolena nová synodní rada ve složení: Rudolf Trousil, Miloš Pulec,

Rudolf Kupka, Jana Vochočová, Marie Machalitzská a mimořádní členové: Jan Heger, Vasil

Danišek, Vladimír Pacovský a Rudolf Štursa.3 „22. 7. 1968 byl Dr. Augustin Podolák

oficiálně uznán ze strany státu jako biskup starokatolické církve v ČSSR (…) a 18. 9. byla

zaslána žádost o vysvěcení biskupa pro církev utrechtské unii.“4 15. 12. téhož roku byl v

1TOMAN Rostislav K., Starokatolická církev v ČSR (ČSSR) od roku 1945 do roku 1990: Diplomová práce.

Praha: Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, 2003, str. 42

2WAGNER F. David,. Miloš Pulec a Starokatolická církev: Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, 2014, str. 42

3KOVÁČ Martin, VINŠ Petr Jan, WAGNER David: Nástin dějin starokatolické církve v Československu po

roce 1968, Theologická revue, vol. 85. Praha, 2014, str. 597-598

4TOMAN Rostislav K., Starokatolická církev v ČSR (ČSSR) od roku 1945 do roku 1990: Diplomová práce.

Praha: Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, 2003, str. 44
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Utrechtu vysvěcen na biskupa a 23. 12. proběhla slavnostní intronizace ve Varnsdorfském

katedrálním chrámu.5

Počátky Podolákova episkopátu se nesly v relativně poklidném duchu, pouze s

ohledem na společenské události po srpnu 1968. Starokatolická církev v roce 1969 vstoupila

do ekumenické rady církví a na Husově československé bohoslovecké fakultě vznikla

katedra Starokatolické systematické teologie.6 Ke studiu nastoupilo pět bohoslovců, jedním

z nich je i hlavní postava porevoluční starokatolické církve, budoucí biskup Dušan Hejbal.

Na katedře vyučoval zpočátku pouze A. Podolák, v letním semestru ho pak doplnil M.

Pulec.7

Od 4. června roku 1970 začal biskup Podolák užívat pro církev oficiální název

Kališná církev starokatolická.8

29. června 1970 byli v katedrálním chrámu ve Varnsdorfu vysvěceni tři

kněží – Janovský, Stoupa, Savoy a dva jáhni – Hejbal a Kovář; o týden později přijal

jáhenské svěcení ještě Sainer.9

Záhy ale končí období klidu a nadchází období vnitřních konfliktů v církvi. 28. září

1970 Podolák dle svých slov v návaznosti na přímý pokyn Ministerstva kultury zrušil funkci

generálního vikáře Jana Hegera. Pulec se následně informoval přímo na ministerstvu, které

však Podolákovo tvrzení nepotvrdilo. Členové synodní rady napomínali biskupa za

překračování vlastních pravomocí ve věci svěcení duchovních,10 což bylo biskupem

vnímáno jako vměšování se do jeho pravomocí. Konflikt vyvrcholil okamžitou demisí

místopředsedy synodní rady a jednoho jejího člena (Rudolfa Štursy).11 Spory mezi

Podolákem a Pulcem se vyostřily do té míry, že Podolák 9. 11. 1970 Pulce suspendoval.

5Tamtéž, str. 45

6KOVÁČ Martin, VINŠ Petr Jan, WAGNER David: Nástin dějin starokatolické církve v Československu po

roce 1968, Theologická revue, vol. 85. Praha, 2014, str. 600

7KOVÁČ Martin, VINŠ Petr Jan, WAGNER David: Nástin dějin starokatolické církve v Československu po

roce 1968, Theologická revue, vol. 85. Praha, 2014, str. 600

8TOMAN Rostislav K., Starokatolická církev v ČSR (ČSSR) od roku 1945 do roku 1990: Diplomová práce.

Praha: Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, 2003, str. 48

9Tamtéž, str. 49


[…]


odlišnému názoru na otázku svěcení žen. Situaci neusnadňovala ani Podolákova občas

poněkud vznětlivá povaha. Vztahy Miloše Pulce s IBK byly naproti tomu veskrze

nekonfliktní, ačkoliv ani k jeho osobě nebyla IBK zcela bez výhrad.

Po revoluci se pak Podolák z pochopitelných důvodů po mnohých letech od odebrání

státního souhlasu opět přihlásil ke své službě. Tím vznikl spor mezi ním a dosavadním

správcem biskupství Pulcem, který se odmítal vzdát svého úřadu. Přestože české státní

orgány daly bez váhání za pravdu biskupu Podolákovi a v nápravě křivd napáchaných

minulým režimem mu velmi vycházely vstříc, IBK celou záležitost sledovala značně

rezervovaně. Nelze vyloučit, že by A. Podoláka za biskupa české SKC zanedlouho uznala.

Brzy poté však zamíchala kartami ještě další skutečnost. 7. 1. 1991 Augustin Podolák zemřel

a o měsíc později, 9. 2. 1991 zemřel i Miloš Pulec. Vedení církve se pak ujal Podolákův žák

a stoupenec, mladý a energický kněz Dušan Hejbal. Biskupové Utrechtské unie na něj však

hleděli s hlubokou nedůvěrou a celých následujících šest let od jeho zvolení ho odmítali

uznat. Problém byl i v jejich nepochopení pro situaci malé země východního bloku a jejich

necitlivé hodnocení tuzemských historických událostí. Situace se nakonec obrátila až s

generační výměnou uvnitř IBK – když zaujatého biskupa Nikolause Hummela nahradil jeho
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nástupce Bernard Heitz. Nebýt jeho trpělivého přístupu plného hlubokého porozumění,

česká starokatolická církev by nakonec svazek UU musela opustit a hledat svěcení pro svého

biskupa jinde. Heitz však dokázal svými diplomatickými schopnostmi napravit téměř

nenapravitelné.

V neposlední řadě bych také chtěla zmínit, jak velký kus práce pro SKC vykonal

dnes již emeritní biskup Dušan Hejbal. Nejen že se musel vyrovnat s velice obtížnou

vnitrocírkevní opozicí, která nesouhlasila s vývojem po roce 1989 a s nepochopením a

odmítáním ze strany Utrechtské unie, ale také mezi tím intenzivně pracoval pro rozvoj

církve. Církve, která se i podle slov Heitze nacházela „v ruinách“. Vzhledem k rozsahu práce

nebylo možné reflektovat běžnou činnost církve. Mým záměrem bylo zmapovat okolnosti

Hejbalova vysvěcení. Nicméně bych alespoň závěrem chtěla zmínit, že činnost Dušana

Hejbala rozhodně nebyla pouze boj za jeho vysvěcení. V době, kdy měla církev sotva několik

věřících Hejbal konal četné bohoslužby, dojížděl i do vzdálených obcí, obnovoval zchátralé

kostely mnohdy i vlastníma rukama, reprezentoval církev v médiích a za jeho působení

církev pěstovala poměrně bohatou sociální činnost prostřednictvím církevního centra

Communio. Během jeho působení církvi přibylo několik tisíc věřících. Působil nejen jako

biskup, ale i jako kněz, sloužil bohoslužby po celý svůj biskupský úřad (a i po jeho skončení)

několikrát týdně, což daleko přesahuje běžnou biskupskou praxi.

S velkou pomocí biskupa Heitze nakonec Hejbalově činnosti požehnala i IBK. V

říjnu roku 1996 uznali jeho biskupskou volbu a o rok později se konala i jeho slavnostní

konsekrace. Od té doby jsou již vztahy české starokatolické církve s Utrechtskou unií

přátelské.

Ve své práci předkládám v historickém kontextu objasnění celé situace, ve které se

církev nacházela od tzv. Synody obnovy až po vysvěcení prvního porevolučního biskupa

Starokatolické církve v ČR. Bylo to první biskupské svěcení od 15. 12. 1968, kdy byl

vysvěcen Hejbalův předchůdce A. Podolák a teprve třetí biskupské svěcení v historii

starokatolické církve v českých zemích. Od té doby se stal Dušan Hejbal plnohodnotným

členem IBK a církvi již nic nechybělo v dalším svobodném a samostatném působení.
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Resumé

Historie České starokatolické církve 1990 - 1997

History of the Czech Old Catholic Church 1990 - 1997

Kateřina Kudelová

Předkládaná práce si klade za cíl reflektovat vývoj České starokatolické církve

v prvních osmi letech po sametové revoluci. Přitom je nastíněn podstatný historický kontext,

který zapříčinil sled věcí uvnitř církve po pádu totality.

Události, které následovaly po Synodě obnovy jsou až do zvolení nového biskupa

Dušana Hejbala v roce 1991 srovnány paralelně v domácích a zároveň v zahraničních

souvislostech. Po tomto roce se již práce zaměřuje výhradně na zahraniční vztahy mezi

Starokatolickou církví v ČR a biskupy Utrechtské unie.

Za použití z převážné většiny dosud nezpracovaných archivních materiálů je v práci

pojednán vývoj České starokatolické církve, jejích vztahů se státními orgány a především

pak s Mezinárodní starokatolickou biskupskou konferencí při zohlednění specifických

osobnostních charakteristik jednotlivých aktérů.

Summary

The thesis' main objective is to describe the development of the Czech Old Catholic

Church in the first eight years after the Velvet revolution. It presents the historical context

which led to significant changes in the church life after the fall of the Communist regime.

The history from the Synod of Renewal till the election of Bishop Dušan Hejbal in 1991 is

described from both national and international perspective. After that the thesis describes the

relation between the Church and the bishops of the Union of Utrecht.

The thesis uses mainly unpublished archival sources and present an analysis of this

recent period of the Old Catholic history and its relation with state organs, the International

Bishops' Conference, as well as the portraits of the main actors
