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Předložená práce je nadstandardní: o tomto tématu neexistuje prakticky žádná

sekundární literatura, autorka ji vypracovala na základě unikátních archiválií.

V tom spočívá její největší přínos. Práce je velmi dobře proporcionálně

rozvržena, po krátkém úvodu následuje líčení osudů starokatolické církve v ČR

před rokem 1968. Autorka se nezabývá situací této církve po II. světové válce,

ale přehledně a krátce popisuje průběh událostí po r. 1968. Tato doba byla

obecně pro církve v ČSSR složitá, ale velmi brutálně se podepsala na dějinách

místních starokatolíků. Byl to v podstatě zápas o samotnou existenci této církve,

který se demonstroval na rozporu mezi kanonicky legálním biskupem této církve

Augustinem Podolákem, kterému komunistická moc sebrala státní souhlas

k výkonu duchovenského povolání v r. 1971 a dosazeným administrátorem

církve Milošem Pulcem. Tento zápas byl již zpracován v několika

kvalifikačních výstupech, monografie však o něm doposud není.

Rok 1989 znamenal pro SK ČR nový začátek. Vnějším vyjádřením nové situace

byla Synoda obnovy, která situaci církve normalizovala. V r. 1991 krátce po

sobě zemřeli jak kanonický biskup Podolák, tak administrátor Pulec, který byl

mezi tím církevními orgány suspendován.

Veškeré kroky autorka pečlivě dokumentuje. Z hlediska mezinárodního je

důležité, že pravdivě líčí nejednoznačný postoj Mezinárodní biskupské

konference (IBK), a to jak před rokem 1989, tak i po něm. Na základě

dokumentů se zde ukazuje, že IBK nechtěla přijmout odpovědnost za chybné

kroky, které ve vztahu k SC ČR před rokem 1989 konala. Jen postupně

docházelo k uznání faktického stavu. Teprve v roce 1997 IBK uznala Hejbalovu

volbu biskupem a bylo mu uděleno biskupské svěcení. Přínos předložení

bakalářské práce spočívá mj. v detailním podání celé záležitosti na základě

nepublikované korespondence i nepublikovaných oficiálních stanovisek. Každý,

kdo se bude v budoucnu zabývat těmito záležitostmi, nebude moci vynechat tuto

kvalifikační práci. Autorka měla osobní přístup k některým aktérům – a hlavně –

k originálům dokumentů.

Není účelem tohoto posudku reprodukovat obsah práce, ale zhodnotit metodu a

využití zdrojů. Rád mohu konstatovat, že zde nenalézám žádné chyby. Chyby se

nevyskytují ani v obecných údajích, ani v úsilí, látku zařadit do celkového

historického kontextu. Autorka by měla zvážit publikaci svých poznatků, které

jsou opravdu přínosné.

Závěr: Navrhuji předloženou práci přijmout jako bakalářskou a hodnotit ji

známkou výborně.
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